

- b) Critically evaluate Morton Kaplan's Systems Theory in International Relations.
- c) Write an essay on the basic tenets of the theory of Just War. Use examples to substantiate the analysis.

বঙ্গানুবাদ

- ১। যেকোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : $৫ \times ৩ = ১৫$
- ক) পররাষ্ট্র নীতি রচনায় যুক্তিপ্রধান কারক প্রতিকল্পের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ কর।
- খ) আন্তর্জাতিক সম্পর্ক ও আন্তর্জাতিক রাজনীতির পার্থক্যগুলি চিহ্নিত কর।
- গ) আন্তর্জাতিক রাজনীতিতে কূটনৈতিক হাতিয়ার/সাধন রূপে নমনীয় ক্ষমতা ধারণাটির সংক্ষিপ্ত ব্যাখ্যা দাও।
- ঘ) দ্বিতীয় পারমাণবিক যুগের আর্বিভাবের কারণসমূহ উল্লেখ কর।
- ঙ) জাতি-রাষ্ট্রের দীর্ঘ মেয়াদি স্বার্থগুলি চিহ্নিত কর।
- ২। যেকোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : $১৫ \times ১ = ১৫$
- ক) উত্তর-ঠান্ডা লড়াই যুগে বিশ্বস্তরে সুশীল সমাজের ভূমিকা আলোচনা কর। তোমার কি মনে হয় যে এই ভূমিকা ও ওয়েস্টফেলিয়া প্রতিকল্পের অবক্ষয় সমানুপাতিক? তোমার উত্তরের সপক্ষে অন্তত একটি উদাহরণ সহ বিশ্লেষণ কর। $৮ + ৭ = ১৫$
- খ) আন্তর্জাতিক সম্পর্কে মর্টন কাপলানের ব্যবস্থা প্রধান তত্ত্বের মূল্যায়ণ কর।
- গ) ন্যায় যুদ্ধ তত্ত্বের মৌলিক নীতিগুলি সম্বন্ধে একটি প্রবন্ধ লেখ। ব্যাখ্যার স্বাক্ষে উপযুক্ত উদাহরণ ব্যবহার কর।

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2022

(3rd Year, 6th Semester)

POLITICAL SCIENCE (Honours)

COURSE : 6.1

[GLOBAL POLITICS]

Time : Two hours

Full Marks : 30

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any three** of the following: $5 \times 3 = 15$
- a) Mention the main features of the Rational Actor Model of foreign policy decision making.
- b) Identify the differences between International Relations and International Politics.
- c) Explain in brief the concept of 'soft power' as a diplomatic tool in international relations.
- d) Mention the factors that led to the emergence of the second nuclear age.
- e) Identify the long term interests of a nation-state.
2. Answer **any one** of the following: $15 \times 1 = 15$
- a) Discuss the role of global civil societies in the post-Cold War Era. Would you agree that this role is commensurate with the erosion of the Westphalian Model? Explain with at least one example to support your answer. $8 + 7 = 15$

[Turn over